
QUILMES, 24 de noviembre de 2009 

 

 

VISTO el expediente 827-0311/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el mismo se tramita el aval de la Jornada académica 

“Empresa social: definiendo problemáticas y metodología de investigación 

participativa”. 

  Que la misma está organizada por el área de empresa social del 

Proyecto CREES (Construyendo Redes Emprendedoras en Economía Social) 

de la Universidad Nacional de Quilmes, en el marco del proyecto de 

investigación  “Economía social y solidaria en Buenos Aires. Dos estudios de 

caso: empresas sociales y una experiencia local de gestión asociada”. 

Que el objetivo de dicha actividad es generar un espacio de 

reflexión y debate académico sobre la temática de empresas sociales 

(organizaciones económicas democráticas con finalidad social y arraigo 

territorial), a fin de identificar sus principales problemáticas y profundizar en 

líneas de investigación participativa sobre la cuestión.  

Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al Director del 

Departamento por el artículo 86º, inc. h) del Estatuto de la Universidad 

Nacional de Quilmes. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento ha 

emitido despacho favorable. 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Avalar la realización de la Jornada “ Empresa social: definiendo 

problemáticas y metodología de investigación participativa”, tal como se detalla 

en el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución.  

 ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº   205/09 
 

 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales  

 
 



ANEXO 

Jornada Académica 

Empresa social: Empresa social: Empresa social: Empresa social: 
ddddefiniendo efiniendo efiniendo efiniendo 

problemáticas problemáticas problemáticas problemáticas y y y y 
metodologíametodologíametodologíametodología    dddde e e e 
investigacióninvestigacióninvestigacióninvestigación    
participativaparticipativaparticipativaparticipativa 

 

 

MARTES 8 DE DICIEMBRE 

DE 2009    

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES   
ROQUE SAENZ PEÑA 352  , BERNAL   

 

 

 

 

Organiza 

- Área de empresa social del Proyecto CREES (Construyendo Redes 

Emprendedoras en Economía Social)  

- Proyecto de investigación  “Economía social y solidaria en Buenos Aires. Dos 

estudios de caso: empresas sociales y una experiencia local de gestión asociada”. 

 

 

Objetivo:  



El objetivo de la Jornada es generar un espacio de debate, reflexión e 

intercambio académico y de prácticas sobre las problemáticas de las empresas 

sociales y sobre la metodología de investigación participativa para el estudio de 

las mismas. En particular se busca problematizar lo atinente a la gestión 

participativa en dicho tipo de entidades, indagando los principales obstáculos y 

elementos facilitadores a para este tipo de gestión. Asimismo se busca generar 

un intercambio sobre las problemáticas específicas que adquiere esta dimensión 

en las empresas sociales que trabajan en el ámbito de la salud mental, en 

comparación a las que se desempeñan en otros tipos de sectores de provisión 

de servicios comunitarios de proximidad o de inclusión sociolaboral. 

 

 

Programa de actividades 

La presente Jornada recoge las conclusiones obtenidas en un seminario 

interno del área de empresa social del Proyecto CREES, realizado el sábado 7 

de noviembre pasado, en donde se propusieron los objetivos mencionados 

previamente y el siguiente programa de actividades.  

Programa de la Jornada 

1) Presentación  -  9:00 a  10:00 hs. 

• Introducción: Objetivos y metodología de trabajo de la Jornada 

• Presentación de los participantes 

 

2) Trabajo Grupal   - 10:00 a 11:30 hs. 

• Reflexión e intercambio grupal sobre el material de trabajo entregado 

previamente sobre empresa social e investigación participativa 

• Identificación de principales problemáticas de participación y empresas 

sociales desde la experiencia práctica y la reflexión académica.  

• Debate grupal sobre grupal metodología de investigación participativa 

aplicado al ámbito de las empresas sociales.  

 



Café - refrigerio: 11:30 – 11:45 

 

3) Plenário 11:45 a 13 hs.  

• Puesta en común a través de la técnica “Foro”. 

• Elaboración de conclusiones temáticas. 

• Definición de agenda de trabajo para el 2010.   

 

4) Conclusión y cierre: Plenario 13:00 a 13:30 hs.  

 

 

Participantes invitados  

-  Docentes, graduados y estudiantes vinculados a la temática 

- Integrantes de empresas sociales de inclusión sociolaboral y de programas de 

de servicios en salud mental comunitaria. 


